custos, conforme se verifica no RAG-2018 da Coordenadoria de 

Planejamento deste Egrégio Tribunal de Justiça.(Anexo III).  

2.1.3. A contratação do sistema tem por finalidade, garantir o 

gerenciamento e controle da manutenção da frota, que atualmente conta 

com 171 (cento e setenta e um) veículos, sendo frota própria e locada 

- Anexo II), possibilitando ainda a inserção dos veículos a serem 

adquiridos ou locados por este Egrégio Tribunal. O r. sistema permite 

ainda, a disseminação de solicitação de orçamentos com maior 

celeridade e eficácia, desde que estejam credenciados, em todas as

[...]

e) Serviços e peças utilizados em serviços de retífica de bloco e/ou 

cabeçote de motor e seus componentes, caixa de câmbio, diferencial, 

motor de partida, bomba injetora, turbinas, bomba de direção 

hidráulica, compressor de ar-condicionado, contados da data da 

efetiva prestação do serviço, 06 (seis) meses ou 15.000 (quinze mil) 

quilômetros, sendo que a garantia se estenderá ao que terminar por 

último, quando o fabricante da peça não oferecer prazo maior de 

garantia, devendo, em caso de prazo de garantia superior, prevalecer 

a garantia oferecida pelo fabricante; 

f) Para os serviços em câmbio e suspensão, contados a partir da data

[...]

firmado entre o Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso e empresas 

do ramo. O contrato atualmente firmado é o 65/2017 com a empresa 

Brasilcard Administradora de Cartões Ltda., e sua vigência termina 

em 06 de julho de 2019. Utilizou-se com esse contrato entre julho de 

2017 a abril de 2018 a soma de R$ 723.683,87 (setecentos e vinte e 

três mil seiscentos e oitenta e três reais e oitenta e sete centavos). 

Projetando-se esse valor utilizado nos 10 (dez) meses do presente 

exercício para o total do ano, obtém-se um valor aproximado de R$ 

900.000,00 (novecentos mil reais). Como a frota de veículos do Poder 

Judiciário é composta por veículos institucional, de representação,

[...]

garantia de fábrica, é natural que se planeja um aumento quantitativo 

e qualitativo na necessidade de manutenção, razão pela qual se optou 

por promover um acréscimo para a próxima contratação, o que resultou 

na fixação do valor a ser contratado em R$ 1.400.000,00 (um milhão e 

quatrocentos mil reais) distribuídos conforme tabela a seguir: 

LOTE ÚNICO 
Valores 

Estimados  

ITENS 

Descrição 

Valor 

total 

pré-

fixado 

pelo TJMT 

para base 

de 

cálculo 

(R$) 

01 
Serviço de Gerenciamento e Administração de frota 

21.000,00

[...]

Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso com manutenção da sua frota 

própria e cedida de outros órgãos públicos, com a ressalva de que se 

trata de dados estimados. 

18.3.1. DADOS VALORES/QUANTIDADES 

18.3.1.1. A Frota atual de veículos do Poder Judiciário do Estado de 

Mato Grosso, conta com 171 (cento e setenta e um) veículos, sendo 71 

(setenta e um) veículos de frota própria, que serão considerados para 

efeito de manutenção preventiva e corretiva, troca de pneus e   136  

(cento e trinta e seis veículos) serão considerados para efeito de 

prestação de serviços de lava jato, incluindo os de frota própria. A 

título de informação estimou-se a quantidade de veículos a serem 

entregues futuramente as comarcas de Segunda Entrância, Terceira

[...]

percentual ofertado pela Empresa Licitante na proposta, deverá ser aplicado 

individualmente para cada item descrito na Tabela no ato da aquisição de cada 

produto e serviço.  

* O percentual máximo admissível para a Taxa de Administração será de 1,5%, o que 

representa R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais),o qual foi calculado com base nos 

valores obtidos em pesquisa de Compras Governamentais, inseridas no item 21 da 

vantajosidade, não sendo aceito taxa com percentual negativo. 

ANEXO V-E 

VEÍCULOS FROTA PRÓPRIA/INSTITUCIONAL